
SESSIÓ EXTRAORDINÀRIA DE L’AJUNTAMENT EN PLE QUE VA  TENIR 
LLOC EN PRIMERA CONVOCATÒRIA A LES 20’00 HORES DEL DIA  

CINC DE NOVEMBRE DE 2009 
 

 
 
 

LLOC: SALÓ DE SESSIONS. CASA CONSISTORIAL DE CAPDEP ERA 
(ILLES BALEARS) 

 
 
 

A C T A   
 
 
ASSISTENTS: 

Sr. Bartomeu Alzina Sureda. Batle-President 
Sr. Rafel Fernández Mallol 
Sr. Sebastià Sureda Rosselló (s’incorpora a la sessió una vegada finalitzat el 

debat i votació del punt XV de l'ordre del dia, sent les 20’15 hores) 
Sra. Margalida Bover Vadell 
Sr. José Andrés Gallego Méndez 
Sra. Maria Pilar Gasull Albons 

 Sr. Climent Crespo Flaquer 
Sr. Mateu Garau Flaquer 
Sr. Joan Ferrer Flaquer 

 Sra. Maria Isabel Vives Liberal 
 Sr. José Medina Suárez  

Sra. Maria del Pilar García Rosa 
Sr. Bernard Boutique  

 Sra. Margarita Servera Ferrer 
Sra. Maria Orts Rodríguez 
Sra. Virgínia Maria Urdangarín de Manuel  

 Sr. Mateu Melis Tous 
 

 
Secretari: Sr. Julián García-Sotoca Oliva 
Interventor: Sr. Antoni Crespí Serra 

 
 

PUNTS DEBATUTS I ACORDS ADOPTATS: 
 
I.- APROVACIÓ ACTA SESSIÓ ANTERIOR: 03-11-09 .- El Sr. Batle-President 
proposa que aquest punt de deixi sobre la taula, pe r a ser aprovada en 
una pròxima sessió, perquè la Secretaria no ha ting ut temps de lliurar 
l’acta de la sessió anterior, que va tenir lloc  el dia TRES de 
NOVEMBRE de 2009, als membres del Consistori.  
 

És acceptat per tots els reunits. 

 
II.- MODIFICACIÓ ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA  PER EXPEDICIÓ 
DE DOCUMENTS ADMINISTRATIUS.- El Consistori examina l’expedient 54/09 
(inter) relatiu a la modificació de l’ordenança fis cal reguladora de 
la taxa per expedició de documents administratius. 

 
Vist l’informe emès per Intervenció, dia 30 d’octub re de 2009. 

 
 Vist el dictamen emès per la comissió informativa municipal 
d’Hisenda, dia 4 de novembre de 2009. 



 
Vistos els articles 15 i següents del Text Refós de  la Llei 

Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Reia l decret Legislatiu 
2/2004, de 5 de març. 
 

Obert el debat, el Sr. Joan Ferrer manifesta la sev a satisfacció 
perquè l’equip de govern ha escoltat les propostes repetides de 
l’oposició, encara que es tracti de les ordenances relatives als 
tributs menys significatius. Li hagués agradat que aquest mateix 
criteri s’hagués utilitzat per als tributs més impo rtants. El seu vot 
serà favorable, perquè s’ha escoltat a l’oposició. Aquesta intervenció 
serveix per a totes les ordenances de l’ordre del d ia i no farà 
intervenció en cap altra. 
 

El Sr. Mateu Melis expressa la seva satisfacció per  que s’han 
baixat aquests tributs, aplicant l’IPC. Per això el  seu vot serà 
favorable. No farà més intervencions en relació a l es ordenances de 
l’ordre del dia. 
 

No havent-hi mes intervencions, per UNANIMITAT dels reunits, 
sent disset el nombre legal de membres del Consisto ri i setze els 
assistents, S’ACORDA:  
 

Aprovar provisionalment  la modificació de l’ordenança fiscal 
reguladora de la taxa per expedició de documents ad ministratius i 
exposar al públic l’expedient, mitjançant edicte pu blicat en el tauler 
d’anuncis de l’Ajuntament, en el BOIB i en un diari  dels de major 
difusió de la comunitat autònoma, pel termini de tr enta dies per a 
possibles reclamacions. Aquesta aprovació provision al esdevindrà 
definitiva, de forma automàtica, si transcorregut l ’esmentat termini 
d’exposició no s’hi interposen reclamacions. 

 
Aquesta ordenança entrarà en vigor el dia 1 de gene r de 2010, 

sempre que s’hagi publicat completament el seu text  íntegre en el BOIB 
i hagi transcorregut el termini que preveu l’art. 7 0 de la Llei 
7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de les Bases de Rè gim Local en 
relació a l’article 65.2 de la mateixa Llei i art. 103 en relació al 
113 de la Llei 20/2006, de 15 de desembre, municipa l i de règim local 
de les Illes Balears. 
 
III.- MODIFICACIÓ ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA  TAXA PER 
L’EXPEDICIÓ DE LLICÈNCIES I AUTORITZACIONS ADMINIST RATIVES D’AUTOTAXIS 
I ALTRES VEHICLES DE LLOGUER .- El Consistori examina l’expedient 55/09 
(inter) relatiu a la modificació de l’ordenança fis cal reguladora de 
la taxa per l’atorgament de llicències i autoritzac ions 
administratives d’autotaxis i altres vehicles de ll oguer. 

 
Vist l’informe emès per Intervenció, dia 30 d’octub re de 2009. 

 
 Vist el dictamen emès per la comissió informativa municipal 
d’Hisenda, dia 4 de novembre de 2009. 
 

Vistos els articles 15 i següents del Text Refós de  la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Reia l decret Legislatiu 
2/2004, de 5 de març. 
 

No havent-hi intervencions, per UNANIMITAT dels reunits, sent 
disset el nombre legal de membres del Consistori i setze els 
assistents, S’ACORDA:  
 

Aprovar provisionalment  la modificació de l’ordenança fiscal 



reguladora de la taxa per l’atorgament de llicèncie s i autoritzacions 
administratives d’autotaxis i altres vehicles de ll oguer i exposar al 
públic l’expedient, mitjançant edicte publicat en e l tauler d’anuncis 
de l’Ajuntament, en el BOIB i en un diari dels de m ajor difusió de la 
comunitat autònoma, pel termini de trenta dies per a possibles 
reclamacions. Aquesta aprovació provisional esdevin drà definitiva, de 
forma automàtica, si transcorregut l’esmentat termi ni d’exposició no 
s’hi interposen reclamacions. 

 
Aquesta ordenança entrarà en vigor el dia 1 de gene r de 2010, 

sempre que s’hagi publicat completament el seu text  íntegre en el BOIB 
i hagi transcorregut el termini que preveu l’art. 7 0 de la Llei 
7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de les Bases de Rè gim Local en 
relació a l’article 65.2 de la mateixa Llei i art. 103 en relació al 
113 de la Llei 20/2006, de 15 de desembre, municipa l i de règim local 
de les Illes Balears. 
 
IV.- MODIFICACIÓ ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA  DE CEMENTIRI 
MUNICIPAL.- El Consistori examina l’expedient 56/09 (inter) relatiu a 
la modificació de l’ordenança fiscal reguladora de la taxa pel 
cementiri municipal. 

 
Vist l’informe emès per Intervenció, dia 30 d’octub re de 2009. 

 
 Vist el dictamen emès per la comissió informativa municipal 
d’Hisenda, dia 4 de novembre de 2009. 
 

Vistos els articles 15 i següents del Text Refós de  la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Reia l decret Legislatiu 
2/2004, de 5 de març. 
 

No havent-hi intervencions, per UNANIMITAT dels reunits, sent 
disset el nombre legal de membres del Consistori i setze els 
assistents, S’ACORDA:  
 

Aprovar provisionalment  la modificació de l’ordenança fiscal 
reguladora de la taxa pel cementiri municipal i exp osar al públic 
l’expedient, mitjançant edicte publicat en el taule r d’anuncis de 
l’Ajuntament, en el BOIB i en un diari dels de majo r difusió de la 
comunitat autònoma, pel termini de trenta dies per a possibles 
reclamacions. Aquesta aprovació provisional esdevin drà definitiva, de 
forma automàtica, si transcorregut l’esmentat termi ni d’exposició no 
s’hi interposen reclamacions. 

 
Aquesta ordenança entrarà en vigor el dia 1 de gene r de 2010, 

sempre que s’hagi publicat completament el seu text  íntegre en el BOIB 
i hagi transcorregut el termini que preveu l’art. 7 0 de la Llei 
7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de les Bases de Rè gim Local en 
relació a l’article 65.2 de la mateixa Llei i art. 103 en relació al 
113 de la Llei 20/2006, de 15 de desembre, municipa l i de règim local 
de les Illes Balears. 
 
V.- MODIFICACIÓ ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA T AXA REGULADORA DE 
SERVEIS ESPECIALS MOTIVATS PER ESPECTACLES, TRANSPORTS I ALTRES .-  El 
Consistori examina l’expedient 57/09 (inter) relati u a la modificació 
de l’ordenança fiscal reguladora de la taxa per ser veis especials 
motivats per espectacles, transports i altres. 

 
Vist l’informe emès per Intervenció, dia 30 d’octub re de 2009. 

 



 Vist el dictamen emès per la comissió informativa municipal 
d’Hisenda, dia 4 de novembre de 2009. 
 

Vistos els articles 15 i següents del Text Refós de  la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Reia l decret Legislatiu 
2/2004, de 5 de març. 
 

No havent-hi intervencions, per UNANIMITAT dels reunits, sent 
disset el nombre legal de membres del Consistori i setze els 
assistents, S’ACORDA:  
 

Aprovar provisionalment  la modificació de l’ordenança fiscal 
reguladora de la taxa per serveis especials motivat s per espectacles, 
transports i altres i exposar al públic l’expedient , mitjançant edicte 
publicat en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament, en  el BOIB i en un 
diari dels de major difusió de la comunitat autònom a, pel termini de 
trenta dies per a possibles reclamacions. Aquesta a provació 
provisional esdevindrà definitiva, de forma automàt ica, si 
transcorregut l’esmentat termini d’exposició no s’h i interposen 
reclamacions. 

 
Aquesta ordenança entrarà en vigor el dia 1 de gene r de 2010, 

sempre que s’hagi publicat completament el seu text  íntegre en el BOIB 
i hagi transcorregut el termini que preveu l’art. 7 0 de la Llei 
7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de les Bases de Rè gim Local en 
relació a l’article 65.2 de la mateixa Llei i art. 103 en relació al 
113 de la Llei 20/2006, de 15 de desembre, municipa l i de règim local 
de les Illes Balears. 
 
VI.- MODIFICACIÓ ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER LA 
OBERTURA DE SONDATGES I RASES EN TERRENYS D’ÚS PÚBLIC I QUALSEVOL 
REMOCIÓ DEL PAVIMENT O VORAVIA EN LA VIA PÚBLICA .- El Consistori 
examina l’expedient 58/09 (inter) relatiu a la modi ficació de 
l’ordenança fiscal reguladora de la taxa per la obe rtura de sondatges 
i rases en terrenys d’ús públic i qualsevol remoció  del paviment o 
voravia en la via pública. 

 
Vist l’informe emès per Intervenció, dia 30 d’octub re de 2009. 

 
 Vist el dictamen emès per la comissió informativa municipal 
d’Hisenda, dia 4 de novembre de 2009. 
 

Vistos els articles 15 i següents del Text Refós de  la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Reia l decret Legislatiu 
2/2004, de 5 de març. 
 

No havent-hi intervencions, per UNANIMITAT dels reunits, sent 
disset el nombre legal de membres del Consistori i setze els 
assistents, S’ACORDA:  
 

Aprovar provisionalment  la modificació de l’ordenança fiscal 
reguladora de la taxa per la obertura de sondatges i rases en terrenys 
d’ús públic i qualsevol remoció del paviment o vora via en la via 
pública i exposar al públic l’expedient, mitjançant  edicte publicat en 
el tauler d’anuncis de l’Ajuntament, en el BOIB i e n un diari dels de 
major difusió de la comunitat autònoma, pel termini  de trenta dies per 
a possibles reclamacions. Aquesta aprovació provisi onal esdevindrà 
definitiva, de forma automàtica, si transcorregut l ’esmentat termini 
d’exposició no s’hi interposen reclamacions. 

 



Aquesta ordenança entrarà en vigor el dia 1 de gene r de 2010, 
sempre que s’hagi publicat completament el seu text  íntegre en el BOIB 
i hagi transcorregut el termini que preveu l’art. 7 0 de la Llei 
7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de les Bases de Rè gim Local en 
relació a l’article 65.2 de la mateixa Llei i art. 103 en relació al 
113 de la Llei 20/2006, de 15 de desembre, municipa l i de règim local 
de les Illes Balears. 
 
VII.- MODIFICACIÓ ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA  TAXA PER A 
L’OCUPACIÓ DELS TERRENYS D’ÚS PÚBLIC LOCAL AMB ENDE RROCS, MATERIALS DE 
CONSTRUCCIÓ I SIMILARS .- El Consistori examina l’expedient 59/09 
(inter) relatiu a la modificació de l’ordenança fis cal reguladora de 
la taxa per a l’ocupació dels terrenys d’ús públic local amb 
enderrocs, materials de construcció i similars. 

 
Vist l’informe emès per Intervenció, dia 30 d’octub re de 2009. 

 
 Vist el dictamen emès per la comissió informativa municipal 
d’Hisenda, dia 4 de novembre de 2009. 
 

Vistos els articles 15 i següents del Text Refós de  la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Reia l decret Legislatiu 
2/2004, de 5 de març. 
 

No havent-hi intervencions, per UNANIMITAT dels reunits, sent 
disset el nombre legal de membres del Consistori i setze els 
assistents, S’ACORDA:  
 

Aprovar provisionalment  la modificació de l’ordenança fiscal 
reguladora de la taxa per a l’ocupació dels terreny s d’ús públic local 
amb enderrocs, materials de construcció i similars i exposar al públic 
l’expedient, mitjançant edicte publicat en el taule r d’anuncis de 
l’Ajuntament, en el BOIB i en un diari dels de majo r difusió de la 
comunitat autònoma, pel termini de trenta dies per a possibles 
reclamacions. Aquesta aprovació provisional esdevin drà definitiva, de 
forma automàtica, si transcorregut l’esmentat termi ni d’exposició no 
s’hi interposen reclamacions. 

 
Aquesta ordenança entrarà en vigor el dia 1 de gene r de 2010, 

sempre que s’hagi publicat completament el seu text  íntegre en el BOIB 
i hagi transcorregut el termini que preveu l’art. 7 0 de la Llei 
7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de les Bases de Rè gim Local en 
relació a l’article 65.2 de la mateixa Llei i art. 103 en relació al 
113 de la Llei 20/2006, de 15 de desembre, municipa l i de règim local 
de les Illes Balears. 
 
VIII.- MODIFICACIÓ ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE L A TAXA PER PARADES, 
BARRAQUES, CASETES DE VENDA, ESPECTACLES O ATRACCIONS SITUATS EN 
TERRENYS D’ÚS PÚBLIC I INDÚSTRIES DEL CARRER I RODA TGE 
CINEMATOGRÀFIC.- El Consistori examina l’expedient 60/09 (inter) 
relatiu a la modificació de l’ordenança fiscal regu ladora de la taxa 
per parades, barraques, casetes de venda, espectacl es o atraccions 
situats en terrenys d’ús públic i indústries del ca rrer i rodatge 
cinematogràfic. 

 
Vist l’informe emès per Intervenció, dia 30 d’octub re de 2009. 

 
 Vist el dictamen emès per la comissió informativa municipal 
d’Hisenda, dia 4 de novembre de 2009. 
 



Vistos els articles 15 i següents del Text Refós de  la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Reia l decret Legislatiu 
2/2004, de 5 de març. 
 

No havent-hi intervencions, per UNANIMITAT dels reunits, sent 
disset el nombre legal de membres del Consistori i setze els 
assistents, S’ACORDA:  
 

Aprovar provisionalment  la modificació de l’ordenança fiscal 
reguladora de la taxa per parades, barraques, caset es de venda, 
espectacles o atraccions situats en terrenys d’ús p úblic i indústries 
del carrer i rodatge cinematogràfic i exposar al pú blic l’expedient, 
mitjançant edicte publicat en el tauler d’anuncis d e l’Ajuntament, en 
el BOIB i en un diari dels de major difusió de la c omunitat autònoma, 
pel termini de trenta dies per a possibles reclamac ions. Aquesta 
aprovació provisional esdevindrà definitiva, de for ma automàtica, si 
transcorregut l’esmentat termini d’exposició no s’h i interposen 
reclamacions. 

 
Aquesta ordenança entrarà en vigor el dia 1 de gene r de 2010, 

sempre que s’hagi publicat completament el seu text  íntegre en el BOIB 
i hagi transcorregut el termini que preveu l’art. 7 0 de la Llei 
7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de les Bases de Rè gim Local en 
relació a l’article 65.2 de la mateixa Llei i art. 103 en relació al 
113 de la Llei 20/2006, de 15 de desembre, municipa l i de règim local 
de les Illes Balears. 
 
IX.- MODIFICACIÓ ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER A 
L’OCUPACIÓ DELS TERRENYS D’ÚS PÚBLIC LOCAL AMB TAUL ES, CADIRES I 
TRIBUNES, AMB FINALITAT LUCRATIVA .- El Consistori examina l’expedient 
61/09 (inter) relatiu a la modificació de l’ordenan ça fiscal 
reguladora de la taxa per a l’ocupació dels terreny s d’ús públic local 
amb taules, cadires i tribunes, amb finalitat lucra tiva. 

 
Vist l’informe emès per Intervenció, dia 30 d’octub re de 2009. 

 
 Vist el dictamen emès per la comissió informativa municipal 
d’Hisenda, dia 4 de novembre de 2009. 
 

Vistos els articles 15 i següents del Text Refós de  la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Reia l decret Legislatiu 
2/2004, de 5 de març. 
 

No havent-hi intervencions, per UNANIMITAT dels reunits, sent 
disset el nombre legal de membres del Consistori i setze els 
assistents, S’ACORDA:  
 

Aprovar provisionalment  la modificació de l’ordenança fiscal 
reguladora de la taxa per a l’ocupació dels terreny s d’ús públic local 
amb taules, cadires i tribunes, amb finalitat lucra tiva i exposar al 
públic l’expedient, mitjançant edicte publicat en e l tauler d’anuncis 
de l’Ajuntament, en el BOIB i en un diari dels de m ajor difusió de la 
comunitat autònoma, pel termini de trenta dies per a possibles 
reclamacions. Aquesta aprovació provisional esdevin drà definitiva, de 
forma automàtica, si transcorregut l’esmentat termi ni d’exposició no 
s’hi interposen reclamacions. 

 
Aquesta ordenança entrarà en vigor el dia 1 de gene r de 2010, 

sempre que s’hagi publicat completament el seu text  íntegre en el BOIB 
i hagi transcorregut el termini que preveu l’art. 7 0 de la Llei 
7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de les Bases de Rè gim Local en 



relació a l’article 65.2 de la mateixa Llei i art. 103 en relació al 
113 de la Llei 20/2006, de 15 de desembre, municipa l i de règim local 
de les Illes Balears. 
 
X.- MODIFICACIÓ ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA T AXA PER A LES 
ENTRADES DE VEHICLES A TRAVÉS DE LES VORAVIES I LES  RESERVES DE LA VIA 
PÚBLICA PER A APARCAMENT EXCLUSIU, PROHIBICIÓ D’EST ACIONAMENT I 
CÀRREGA O DESCÀRREGA DE MERCADERIES DE QUALSEVOL CLASSE.- El 
Consistori examina l’expedient 62/09 (inter) relati u a la modificació 
de l’ordenança fiscal reguladora de la taxa per a l es entrades de 
vehicles a través de les voravies i les reserves de  la via pública per 
a aparcament exclusiu, prohibició d’estacionament i  càrrega o 
descàrrega de mercaderies de qualsevol classe. 

 
Vist l’informe emès per Intervenció, dia 30 d’octub re de 2009. 

 
 Vist el dictamen emès per la comissió informativa municipal 
d’Hisenda, dia 4 de novembre de 2009. 
 

Vistos els articles 15 i següents del Text Refós de  la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Reia l decret Legislatiu 
2/2004, de 5 de març. 
 

No havent-hi intervencions, per UNANIMITAT dels reunits, sent 
disset el nombre legal de membres del Consistori i setze els 
assistents, S’ACORDA:  
 

Aprovar provisionalment  la modificació de l’ordenança fiscal 
reguladora de la taxa per a les entrades de vehicle s a través de les 
voravies i les reserves de la via pública per a apa rcament exclusiu, 
prohibició d’estacionament i càrrega o descàrrega d e mercaderies de 
qualsevol classe i exposar al públic l’expedient, m itjançant edicte 
publicat en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament, en  el BOIB i en un 
diari dels de major difusió de la comunitat autònom a, pel termini de 
trenta dies per a possibles reclamacions. Aquesta a provació 
provisional esdevindrà definitiva, de forma automàt ica, si 
transcorregut l’esmentat termini d’exposició no s’h i interposen 
reclamacions. 

 
Aquesta ordenança entrarà en vigor el dia 1 de gene r de 2010, 

sempre que s’hagi publicat completament el seu text  íntegre en el BOIB 
i hagi transcorregut el termini que preveu l’art. 7 0 de la Llei 
7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de les Bases de Rè gim Local en 
relació a l’article 65.2 de la mateixa Llei i art. 103 en relació al 
113 de la Llei 20/2006, de 15 de desembre, municipa l i de règim local 
de les Illes Balears. 
 
XI.- MODIFICACIÓ ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER LA 
PRESTACIÓ DELS SERVEIS DE RETIRADA DE VEHICLES I OB JECTES FEIXUCS O 
VOLUMINOSOS DE LA VIA PÚBLICA I DE LA SEVA CUSTODIA .- El Consistori 
examina l’expedient 63/09 (inter) relatiu a la modi ficació de 
l’ordenança fiscal reguladora de la taxa per la pre stació dels serveis 
de retirada de vehicles i objectes feixucs o volumi nosos de la via 
pública i de la seva custodia. 

 
Vist l’informe emès per Intervenció, dia 30 d’octub re de 2009. 

 
 Vist el dictamen emès per la comissió informativa municipal 
d’Hisenda, dia 4 de novembre de 2009. 
 



Vistos els articles 15 i següents del Text Refós de  la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Reia l decret Legislatiu 
2/2004, de 5 de març. 
 

No havent-hi intervencions, per UNANIMITAT dels reunits, sent 
disset el nombre legal de membres del Consistori i setze els 
assistents, S’ACORDA:  
 

Aprovar provisionalment  la modificació de l’ordenança fiscal 
reguladora de la taxa per la prestació dels serveis  de retirada de 
vehicles i objectes feixucs o voluminosos de la via  pública i de la 
seva custodia i exposar al públic l’expedient, mitj ançant edicte 
publicat en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament, en  el BOIB i en un 
diari dels de major difusió de la comunitat autònom a, pel termini de 
trenta dies per a possibles reclamacions. Aquesta a provació 
provisional esdevindrà definitiva, de forma automàt ica, si 
transcorregut l’esmentat termini d’exposició no s’h i interposen 
reclamacions. 

 
Aquesta ordenança entrarà en vigor el dia 1 de gene r de 2010, 

sempre que s’hagi publicat completament el seu text  íntegre en el BOIB 
i hagi transcorregut el termini que preveu l’art. 7 0 de la Llei 
7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de les Bases de Rè gim Local en 
relació a l’article 65.2 de la mateixa Llei i art. 103 en relació al 
113 de la Llei 20/2006, de 15 de desembre, municipa l i de règim local 
de les Illes Balears. 
 
XII.- MODIFICACIÓ ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA  TAXA PER LA 
PRESTACIÓ DE SERVEIS A LA CANERA MUNICIPAL .- El Consistori examina 
l’expedient 64/09 (inter) relatiu a la modificació de l’ordenança 
fiscal reguladora de la taxa per la prestació de se rveis a la canera 
municipal. 

 
Vist l’informe emès per Intervenció, dia 30 d’octub re de 2009. 

 
 Vist el dictamen emès per la comissió informativa municipal 
d’Hisenda, dia 4 de novembre de 2009. 
 

Vistos els articles 15 i següents del Text Refós de  la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Reia l decret Legislatiu 
2/2004, de 5 de març. 
 

No havent-hi intervencions, per UNANIMITAT dels reunits, sent 
disset el nombre legal de membres del Consistori i setze els 
assistents, S’ACORDA:  
 

Aprovar provisionalment  la modificació de l’ordenança fiscal 
reguladora de la taxa per la prestació de serveis a  la canera 
municipal i exposar al públic l’expedient, mitjança nt edicte publicat 
en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament, en el BOIB i en un diari dels 
de major difusió de la comunitat autònoma, pel term ini de trenta dies 
per a possibles reclamacions. Aquesta aprovació pro visional esdevindrà 
definitiva, de forma automàtica, si transcorregut l ’esmentat termini 
d’exposició no s’hi interposen reclamacions. 

 
Aquesta ordenança entrarà en vigor el dia 1 de gene r de 2010, 

sempre que s’hagi publicat completament el seu text  íntegre en el BOIB 
i hagi transcorregut el termini que preveu l’art. 7 0 de la Llei 
7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de les Bases de Rè gim Local en 
relació a l’article 65.2 de la mateixa Llei i art. 103 en relació al 



113 de la Llei 20/2006, de 15 de desembre, municipa l i de règim local 
de les Illes Balears. 
 
XIII.- MODIFICACIÓ ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE L A TAXA PER LA 
PRESTACIÓ DE SERVEIS AL CENTRE DE DIA .- El Consistori examina 
l’expedient 65/09 (inter) relatiu a la modificació de l’ordenança 
fiscal reguladora de la taxa per la prestació de se rveis al centre de 
dia. 

 
Vist l’informe emès per Intervenció, dia 30 d’octub re de 2009. 

 
 Vist el dictamen emès per la comissió informativa municipal 
d’Hisenda, dia 4 de novembre de 2009. 
 

Vistos els articles 15 i següents del Text Refós de  la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Reia l decret Legislatiu 
2/2004, de 5 de març. 
 

No havent-hi intervencions, per UNANIMITAT dels reunits, sent 
disset el nombre legal de membres del Consistori i setze els 
assistents, S’ACORDA:  
 

Aprovar provisionalment  la modificació de l’ordenança fiscal 
reguladora de la taxa per la prestació de serveis a l centre de dia i 
exposar al públic l’expedient, mitjançant edicte pu blicat en el tauler 
d’anuncis de l’Ajuntament, en el BOIB i en un diari  dels de major 
difusió de la comunitat autònoma, pel termini de tr enta dies per a 
possibles reclamacions. Aquesta aprovació provision al esdevindrà 
definitiva, de forma automàtica, si transcorregut l ’esmentat termini 
d’exposició no s’hi interposen reclamacions. 

 
Aquesta ordenança entrarà en vigor el dia 1 de gene r de 2010, 

sempre que s’hagi publicat completament el seu text  íntegre en el BOIB 
i hagi transcorregut el termini que preveu l’art. 7 0 de la Llei 
7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de les Bases de Rè gim Local en 
relació a l’article 65.2 de la mateixa Llei i art. 103 en relació al 
113 de la Llei 20/2006, de 15 de desembre, municipa l i de règim local 
de les Illes Balears. 
 
XIV.- MODIFICACIÓ ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA  TAXA PER LA 
UTILITZACIÓ PRIVATIVA O L’APROFITAMENT ESPECIAL DEL  DOMINI PÚBLIC 
LOCAL.- El Consistori examina l’expedient 66/09 (inter) relatiu a la 
modificació de l’ordenança fiscal reguladora de la taxa per a 
l’ocupació del subsòl, sòl i vol dels terrenys del domini públic 
local. 

 
Vist l’informe emès per Intervenció, dia 30 d’octub re de 2009. 

 
 Vist el dictamen emès per la comissió informativa municipal 
d’Hisenda, dia 4 de novembre de 2009. 
 

Vistos els articles 15 i següents del Text Refós de  la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Reia l decret Legislatiu 
2/2004, de 5 de març. 
 

No havent-hi intervencions, per UNANIMITAT dels reunits, sent 
disset el nombre legal de membres del Consistori i setze els 
assistents, S’ACORDA:  
 

Aprovar provisionalment  la modificació de l’ordenança fiscal 
reguladora de la taxa per a l’ocupació del subsòl, sòl i vol dels 



terrenys del domini públic local i exposar al públi c l’expedient, 
mitjançant edicte publicat en el tauler d’anuncis d e l’Ajuntament, en 
el BOIB i en un diari dels de major difusió de la c omunitat autònoma, 
pel termini de trenta dies per a possibles reclamac ions. Aquesta 
aprovació provisional esdevindrà definitiva, de for ma automàtica, si 
transcorregut l’esmentat termini d’exposició no s’h i interposen 
reclamacions. 

 
Aquesta ordenança entrarà en vigor el dia 1 de gene r de 2010, 

sempre que s’hagi publicat completament el seu text  íntegre en el BOIB 
i hagi transcorregut el termini que preveu l’art. 7 0 de la Llei 
7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de les Bases de Rè gim Local en 
relació a l’article 65.2 de la mateixa Llei i art. 103 en relació al 
113 de la Llei 20/2006, de 15 de desembre, municipa l i de règim local 
de les Illes Balears. 
 
XV.- MODIFICACIÓ ORDENANÇA REGULADORA DEL PREU PÚBLIC PEL SERVEI 
D’AJUDA DOMICILIÀRIA .- El Consistori examina l’expedient 67/09 (inter) 
relatiu a la modificació de l’ordenança fiscal regu ladora del preu 
públic per la prestació del servei d’ajuda a domici li. 

 
Vist l’informe emès per Intervenció, dia 30 d’octub re de 2009. 

 
 Vist el dictamen emès per la comissió informativa municipal 
d’Hisenda, dia 4 de novembre de 2009. 
 

Vistos els articles 15 i següents del Text Refós de  la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Reia l decret Legislatiu 
2/2004, de 5 de març. 
 

No havent-hi intervencions, per UNANIMITAT dels reunits, sent 
disset el nombre legal de membres del Consistori i setze els 
assistents, S’ACORDA:  
 

Aprovar provisionalment  la modificació de l’ordenança fiscal 
reguladora del preu públic per la prestació del ser vei d’ajuda a 
domicili i exposar al públic l’expedient, mitjançan t edicte publicat 
en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament, en el BOIB i en un diari dels 
de major difusió de la comunitat autònoma, pel term ini de trenta dies 
per a possibles reclamacions. Aquesta aprovació pro visional esdevindrà 
definitiva, de forma automàtica, si transcorregut l ’esmentat termini 
d’exposició no s’hi interposen reclamacions. 

 
Aquesta ordenança entrarà en vigor el dia 1 de gene r de 2010, 

sempre que s’hagi publicat completament el seu text  íntegre en el BOIB 
i hagi transcorregut el termini que preveu l’art. 7 0 de la Llei 
7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de les Bases de Rè gim Local en 
relació a l’article 65.2 de la mateixa Llei i art. 103 en relació al 
113 de la Llei 20/2006, de 15 de desembre, municipa l i de règim local 
de les Illes Balears. 
 
 

En aquest moment, sent les 20'15, s'incorpora a la sessió el Sr. Sebastià 
Sureda Rosselló. 

 
 
XVI.- MODIFICACIÓ  ORDENANÇA REGULADORA DEL PREU PÚ BLIC PER LA 
PRESTACIÓ DE SERVEIS A LES INSTAL·LACIONS ESPORTIVE S MUNICIPALS .- El 
Consistori examina l’expedient 68/09 (inter) relati u a la modificació 
de l’ordenança fiscal reguladora del preu públic pe r la prestació de 
serveis a les instal·lacions esportives municipals.  



 
Vist l’informe emès per Intervenció, dia 30 d’octub re de 2009. 

 
 Vist el dictamen emès per la comissió informativa municipal 
d’Hisenda, dia 4 de novembre de 2009. 
 

Vistos els articles 15 i següents del Text Refós de  la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Reia l decret Legislatiu 
2/2004, de 5 de març. 
 

No havent-hi intervencions, per UNANIMITAT dels reunits, sent 
disset el nombre legal de membres del Consistori i disset els 
assistents, S’ACORDA:  
 

Aprovar provisionalment  la modificació de l’ordenança fiscal 
reguladora del preu públic per la prestació de serv eis a les 
instal·lacions esportives municipals i exposar al p úblic l’expedient, 
mitjançant edicte publicat en el tauler d’anuncis d e l’Ajuntament, en 
el BOIB i en un diari dels de major difusió de la c omunitat autònoma, 
pel termini de trenta dies per a possibles reclamac ions. Aquesta 
aprovació provisional esdevindrà definitiva, de for ma automàtica, si 
transcorregut l’esmentat termini d’exposició no s’h i interposen 
reclamacions. 

 
Aquesta ordenança entrarà en vigor el dia 1 de gene r de 2010, 

sempre que s’hagi publicat completament el seu text  íntegre en el BOIB 
i hagi transcorregut el termini que preveu l’art. 7 0 de la Llei 
7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de les Bases de Rè gim Local en 
relació a l’article 65.2 de la mateixa Llei i art. 103 en relació al 
113 de la Llei 20/2006, de 15 de desembre, municipa l i de règim local 
de les Illes Balears. 
 
XVII.- MODIFICACIÓ ORDENANÇA REGULADORA DEL PREU PÚ BLIC PER LA 
PRESTACIÓ DEL SERVEI DE L’ESCOLA DE MÚSICA .- El Consistori examina 
l’expedient 74/09 (inter) relatiu a la modificació de l’ordenança 
fiscal reguladora del preu públic de l’escola de mú sica. 

 
Vist l’informe emès per Intervenció, dia 30 d’octub re de 2009. 

 
 Vist el dictamen emès per la comissió informativa municipal 
d’Hisenda, dia 4 de novembre de 2009. 
 

Vistos els articles 15 i següents del Text Refós de  la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Reia l decret Legislatiu 
2/2004, de 5 de març. 
 

No havent-hi intervencions, per UNANIMITAT dels reunits, sent 
disset el nombre legal de membres del Consistori i disset els 
assistents, S’ACORDA:  
 

Aprovar provisionalment  la modificació de l’ordenança fiscal 
reguladora del preu públic de l’escola de música i exposar al públic 
l’expedient, mitjançant edicte publicat en el taule r d’anuncis de 
l’Ajuntament, en el BOIB i en un diari dels de majo r difusió de la 
comunitat autònoma, pel termini de trenta dies per a possibles 
reclamacions. Aquesta aprovació provisional esdevin drà definitiva, de 
forma automàtica, si transcorregut l’esmentat termi ni d’exposició no 
s’hi interposen reclamacions. 

 
Aquesta ordenança entrarà en vigor el dia 1 de gene r de 2010, 

sempre que s’hagi publicat completament el seu text  íntegre en el BOIB 



i hagi transcorregut el termini que preveu l’art. 7 0 de la Llei 
7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de les Bases de Rè gim Local en 
relació a l’article 65.2 de la mateixa Llei i art. 103 en relació al 
113 de la Llei 20/2006, de 15 de desembre, municipa l i de règim local 
de les Illes Balears. 
 
XVIII.- MODIFICACIÓ ORDENANÇA REGULADORA DEL PREU P ÚBLIC PER LA 
PRESTACIÓ DEL SERVEI DE L’ESCOLA D’ESTIU .- El Consistori examina 
l’expedient 69/09 (inter) relatiu a la modificació de l’ordenança 
fiscal reguladora del preu públic per la prestació del servei de 
l’escola d’estiu. 

 
Vist l’informe emès per Intervenció, dia 30 d’octub re de 2009. 

 
 Vist el dictamen emès per la comissió informativa municipal 
d’Hisenda, dia 4 de novembre de 2009. 
 

Vistos els articles 15 i següents del Text Refós de  la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Reia l decret Legislatiu 
2/2004, de 5 de març. 
 

No havent-hi intervencions, per UNANIMITAT dels reunits, sent 
disset el nombre legal de membres del Consistori i disset els 
assistents, S’ACORDA:  
 

Aprovar provisionalment  la modificació de l’ordenança fiscal 
reguladora del preu públic per la prestació del ser vei de l’escola 
d’estiu i exposar al públic l’expedient, mitjançant  edicte publicat en 
el tauler d’anuncis de l’Ajuntament, en el BOIB i e n un diari dels de 
major difusió de la comunitat autònoma, pel termini  de trenta dies per 
a possibles reclamacions. Aquesta aprovació provisi onal esdevindrà 
definitiva, de forma automàtica, si transcorregut l ’esmentat termini 
d’exposició no s’hi interposen reclamacions. 

 
Aquesta ordenança entrarà en vigor el dia 1 de gene r de 2010, 

sempre que s’hagi publicat completament el seu text  íntegre en el BOIB 
i hagi transcorregut el termini que preveu l’art. 7 0 de la Llei 
7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de les Bases de Rè gim Local en 
relació a l’article 65.2 de la mateixa Llei i art. 103 en relació al 
113 de la Llei 20/2006, de 15 de desembre, municipa l i de règim local 
de les Illes Balears. 
 
XIX.- MODIFICACIÓ ORDENANÇA REGULADORA DEL PREU PÚBLIC PER LA 
PRESTACIÓ DEL SERVEI DE CURSOS D’ADULTS.- El Consistori examina 
l’expedient 70/09 (inter) relatiu a la modificació de l’ordenança 
fiscal reguladora del preu públic dels cursos d’adu lts. 

 
Vist l’informe emès per Intervenció, dia 30 d’octub re de 2009. 

 
 Vist el dictamen emès per la comissió informativa municipal 
d’Hisenda, dia 4 de novembre de 2009. 
 

Vistos els articles 15 i següents del Text Refós de  la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Reia l decret Legislatiu 
2/2004, de 5 de març. 
 

No havent-hi intervencions, per UNANIMITAT dels reunits, sent 
disset el nombre legal de membres del Consistori i disset els 
assistents, S’ACORDA:  
 

Aprovar provisionalment  la modificació de l’ordenança fiscal 



reguladora del preu públic dels cursos d’adults i e xposar al públic 
l’expedient, mitjançant edicte publicat en el taule r d’anuncis de 
l’Ajuntament, en el BOIB i en un diari dels de majo r difusió de la 
comunitat autònoma, pel termini de trenta dies per a possibles 
reclamacions. Aquesta aprovació provisional esdevin drà definitiva, de 
forma automàtica, si transcorregut l’esmentat termi ni d’exposició no 
s’hi interposen reclamacions. 

 
Aquesta ordenança entrarà en vigor el dia 1 de gene r de 2010, 

sempre que s’hagi publicat completament el seu text  íntegre en el BOIB 
i hagi transcorregut el termini que preveu l’art. 7 0 de la Llei 
7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de les Bases de Rè gim Local en 
relació a l’article 65.2 de la mateixa Llei i art. 103 en relació al 
113 de la Llei 20/2006, de 15 de desembre, municipa l i de règim local 
de les Illes Balears. 
 
XX.- MODIFICACIÓ ORDENANÇA REGULADORA DEL PREU PÚBLIC PER LA PRESTACIÓ 
DEL SERVEI DE LES ESCOLETES MUNICIPALS .- El Consistori examina 
l’expedient 71/09 (inter) relatiu a la modificació de l’ordenança 
fiscal reguladora del preu públic per la prestació del servei de les 
escoletes municipals. 

 
Vist l’informe emès per Intervenció, dia 30 d’octub re de 2009. 

 
 Vist el dictamen emès per la comissió informativa municipal 
d’Hisenda, dia 4 de novembre de 2009. 
 

Vistos els articles 15 i següents del Text Refós de  la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Reia l decret Legislatiu 
2/2004, de 5 de març. 
 

No havent-hi intervencions, per UNANIMITAT dels reunits, sent 
disset el nombre legal de membres del Consistori i disset els 
assistents, S’ACORDA:  
 

Aprovar provisionalment  la modificació de l’ordenança fiscal 
reguladora del preu públic per la prestació del ser vei de les 
escoletes municipals i exposar al públic l’expedien t, mitjançant 
edicte publicat en el tauler d’anuncis de l’Ajuntam ent, en el BOIB i 
en un diari dels de major difusió de la comunitat a utònoma, pel 
termini de trenta dies per a possibles reclamacions . Aquesta aprovació 
provisional esdevindrà definitiva, de forma automàt ica, si 
transcorregut l’esmentat termini d’exposició no s’h i interposen 
reclamacions. 

 
Aquesta ordenança entrarà en vigor el dia 1 de gene r de 2010, 

sempre que s’hagi publicat completament el seu text  íntegre en el BOIB 
i hagi transcorregut el termini que preveu l’art. 7 0 de la Llei 
7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de les Bases de Rè gim Local en 
relació a l’article 65.2 de la mateixa Llei i art. 103 en relació al 
113 de la Llei 20/2006, de 15 de desembre, municipa l i de règim local 
de les Illes Balears. 
 

Per a permetre la deliberació sobre els dos punts següents del ordre del 
dia, a l’empara del disposat en l’art. 87 del Reglament d’Organització, 
Funcionament i Règim Jurídic de les Entitats Locals, aprovat per Reial Decret 
2568/1986, de 28 de novembre, el Sr. Batle acorda una breu interrupció, sent les 
20’20 hores.  
 
 

Sent les 20’40 hores es reprèn la sessió. 



 
Abans d’iniciar el debat sobre el següent punt de l ’ordre del 

dia, el Sr. Batle-President proposa deixar sobre la  taula el 
pressupost de l’any 2010, perquè pugui ser estudiat  millor per alguns 
grups polítics. No obstant això es compromet a elev ar al ple aquest 
pressupost la setmana del 23 al 27 de novembre. 

 
XXI.- PRESSUPOST EXERCICI 2009 .- El Sr. Batle-President eleva a 
l’Ajuntament en Ple el pressupost de la Corporació per a l’any 2009, 
dient: 
 

“MEMÒRIA DE BATLIA. PRESSUPOST 2009. 
 

Es formula, en compliment del que disposa l’article  168.4 del Real 
Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel que s’a prova el Text Refós 
de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aques ta memòria de 
Batlia, explicativa del contingut del pressupost de  l'Ajuntament per 
l’any 2009 i de les principals modificacions que s' introdueixen en 
respecte al pressupost de l’any 2008. 
 
PRIMER 
 
El projecte de Pressupost General per a l’exercici 2009 que es 
presenta al Ple per a la seva aprovació està integr at pel Pressupost 
Propi de la corporació i, resumit a nivell de capít ols, és el següent: 

 
A) PRESSUPOST DE L'AJUNTAMENT.    

    

a1) Estat de despeses.    

    
Capítol   Import 2009 % Import 2008 

Capítol 1.  Personal 5.814.076,43 3,82% 5.599.953,38 
Capítol 2. Compres de bens i serveis 4.412.673,11 -45,85% 8.149.100,00 
Capítol 3.  Despeses financeres 438.373,69 -5,15% 462.174,66 
Capítol 4.  Transferències corrents 5.361.202,33 697,09% 672.600,00 
Capítol 6.  Inversions 875.918,52 -96,00% 21.883.384,10 
Capítol 7.  Transferències de Capital 250.000,00 25,00% 200.000,00 
capítol 8. Actius financers 40.000,00 0,00% 40.000,00 
Capítol 9.  Amortització préstecs 593.000,00 19,80% 495.000,00 
TOTAL DESPESES 17.785.244,08 -52,58% 37.502.212,14 

    

    

a2) Estat d'ingressos.    

    

Capítol Import 2009 % Import 2008 
Capítol 1.  Imposts directes 6.730.000,00 10,42% 6.095.000,00 
Capítol 2.  Imposts indirectes 800.000,00 -42,86% 1.400.000,00 
Capítol 3.  Taxes i altres ingressos 5.941.845,08 -52,68% 12.557.373,62 
Capítol 4. Transferències corrents 2.786.000,00 -3,16% 2.877.000,00 
Capítol 5.  Ingressos patrimonials 925.300,00 6,11% 872.000,00 
Capítol 6. Alienació inversions reals 0,00 -100,00% 2.500.000,00 
Capítol 7. Transferències de capital 602.098,99 -70,33% 2.029.000,00 

Capítol 8. Actius financers 0,00 #¡DIV/0! 0,00 

Capítol 9. Passius financers 0,00 -100,00% 9.171.838,52 



TOTAL INGRESSOS 17.785.244,08 -52,58% 37.502.212,14 
 
 
 
 
 
 
   

B) ESTAT DE PREVISIÓ de despeses e ingressos de l'Empresa Municipal Capdepera Segle XXI: 

    

b1) Estat de despeses.    

    

Capítol   Import 2009 % Import 2008 
Capítol 1.  Personal 0,00    
Capítol 2. Compres de bens i serveis 4.656.500,00    
Capítol 3.  Despeses financeres 0,00     
Capítol 4.  Transferències corrents 0,00     
Capítol 6.  Inversions 0,00    
Capítol 7.  Transferències de Capital 0,00    
capítol 8. Actius financers 0,00    
Capítol 9.  Amortització préstecs 0,00    
TOTAL DESPESES 4.656.500,00   0,00 

    

b2) Estat d'ingressos.    

    

Capítol Import 2009 % Import 2008 
Capítol 1.  Imposts directes 0,00     
Capítol 2.  Imposts indirectes 0,00     
Capítol 3.  Taxes i altres ingressos 0,00     
Capítol 4. Transferències corrents 4.656.500,00    
Capítol 5.  Ingressos patrimonials 0,00    
Capítol 6. Alienació inversions reals 0,00    
Capítol 7. Transferències de capital 0,00    
Capítol 8. Actius financers 0,00    
Capítol 9. Passius financers 0,00    
TOTAL INGRESSOS 4.656.500,00   0,00 
    
 
 
 



 
 
 
Tal i com es pot veure una de les principals noveta ts respecte dels 
pressuposts anteriors es la reactivació de l’empres a municipal 
Capdepera Segle XXI. 
L’objectiu que es pretén assolir es possibilitar la  recuperació de 
l’IVA soportat en la prestació dels serveis públics . Per aquest motiu 
ja es va procedir a la modificació de l’objecte soc ial de l’empresa i 
dels seus estatuts, encomanant-li la gestió de tots  aquells serveis en 
que existeix la possibilitat de recuperar l’IVA sop ortat. 
 
SEGON.- Pressupost de despeses 
 
En el capítol primer del pressupost de despeses s’i nclou el crèdit 
necessari per atendre a l’increment determinat a  l ’avantprojecte de 
Pressuposts Generals de l’Estat per a l’any 2009. 
 
En els capítols 2 a 4 no es produeixen variacions s ignificatives 
respecta a l’exercici anterior, incloent-se el crèd it necessari per 
atendre als diferents contractes i assegurar el cor recte funcionament 
dels serveis públics. 
 

    

C) ESTAT CONSOLIDAT DE L’AJUNTAMENT DE CAPDEPERA AMB LA SOCIETAT MUNICIPAL: 

    

c1) Estat de despeses.    

    
Capítol   Import 2009 % Import 2008 

Capítol 1.  Personal 5.814.076,43 3,82% 5.599.953,38 
Capítol 2. Compres de bens i serveis 9.069.173,11 11,29% 8.149.100,00 
Capítol 3.  Despeses financeres 438.373,69 -5,15% 462.174,66 
Capítol 4.  Transferències corrents 704.702,33 4,77% 672.600,00 
Capítol 6.  Inversions 875.918,52 -96,00% 21.883.384,10 
Capítol 7.  Transferències de Capital 250.000,00 25,00% 200.000,00 
capítol 8. Actius financers 40.000,00 0,00% 40.000,00 
Capítol 9.  Amortització préstecs 593.000,00 19,80% 495.000,00 
TOTAL DESPESES 17.785.244,08 -52,58% 37.502.212,14 

    

c2) Estat d'ingressos.    

    

Capítol Import 2009 % Import 2008 
Capítol 1.  Imposts directes 6.730.000,00 10,42% 6.095.000,00 
Capítol 2.  Imposts indirectes 800.000,00 -42,86% 1.400.000,00 
Capítol 3.  Taxes i altres ingressos 5.941.845,08 -52,68% 12.557.373,62 
Capítol 4. Transferències corrents 2.786.000,00 -3,16% 2.877.000,00 
Capítol 5.  Ingressos patrimonials 925.300,00 6,11% 872.000,00 
Capítol 6. Alienació inversions reals 0,00 -100,00% 2.500.000,00 
Capítol 7. Transferències de capital 602.098,99 -70,33% 2.029.000,00 
Capítol 8. Actius financers 0,00 0,00% 0,00 
Capítol 9. Passius financers 0,00 -100,00% 9.171.838,52 
TOTAL INGRESSOS 17.785.244,08 -52,58% 37.502.212,14 



En el capítol 6 després de l’important esforç inver sos que s’efectuà 
en l’exercici passat, s’inclouen bàsicament inversi ons finançades amb 
subvenció (Pla d’Obres i Serveis, Rehabilitació de Barris, subvenció 
escoletes...) 
 
TERCER.- Pressupost d’ingressos. 
 
En el pressupost d’ingressos en els ingressos ordin aris les 
estimacions han estat efectuades fonamentalment pre nent com a 
referència bàsica l’avanç de liquidació de l’exerci ci 2009. Els 
efectes de l’actual crisi econòmica es reflecteixen  clarament en el 
pressupost d’ingressos en partides com les correspo nent a l’impost 
sobre increments de valors de terrenys de natura ur bana, l’Impost 
sobre Construccions, Instal·lacions i Obres, l’Impo st sobre Activitats 
Econòmiques i l’Impost sobre Construccions, Instal· lacions i Obres, 
que experimenten caigudes superiors als 500.000 eur os respecte a 
l’exercici anterior.” 
 

Així mateix, en compliment del que preveu l’art. 90 .1 de la Llei 
7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de les Bases de Rè gim Local i l’art. 
126.1 del Text Refós de les Disposicions Legals  vigents en matèria de 
Règim Local, aprovat pel Reial Decret Legislatiu 78 1/1986, de 18 
d’abril, és elevada al Ple la Plantilla de Personal  que comprendrà els 
següents  llocs de feina: 

 
PLANTILLA DE PERSONAL 2009 

 

      
A)PERSONAL FUNCIONARI    
      
 Denominació Núm. Places Grup NCD 

      
I. Amb habilitació de     
caràcter Nacional     
      
      
I.1 Secretari   1 A1 30 
I.2Interventor   1 A1 30 
      
      
II.-Escala Admó. General     
      
II.1 T.Admó Gral.  1 A1 25 
      
II.2 T. Admó Tributària Tresoreria 1 A2 20 
II.3 subescala Administrativa 5 C1 18 
      
      
II.4subescala auxiliar  13 C2 15 
      
      
III. Escala Admó especial     
      
III.1 subescala Tècnica     
      
III.1.1 Arxiver   1 A1 25 



III.1.2 Administratiu d'Arxiu  1 C1 18 
III.1.3 Arquitecte  1 A1 25 
III.1.4 Arquitecte Tècnic  2 C2 20 
      
III.1.5 Tèc. Prom. Cultural  1 A2 20 
III.1.6 Assistent Social  2 A2 20 
      
III.1.7 Inspector Serveis Medi Amb. 1 A2 20 
III.1.8 Tècnic Esports  1 A2 20 
      
      
III.2 Subescala de serveis     
Especials      
      
III.2.1 Policia Local     
      
III.2.1.1 Inspector  1 A2 22 
III.2.1.2 Subinspector  2 A2 21 
      
      
III.2.1.3 Oficials  8 C1 17 
      
      
      
III.2.1.4 Policies  37 C1 16 
      
      
      
III.2.1.5 Auxiliar  11 C1 12 
      
      
III.2.2 Comeses especials     
      
III.2.2.1 Zelador d'obres  2 C2 14 
      
III.2.2.2 Zelador Mediambient 1 C2 14 
      

 

       
B) PERSONAL LABORAL      
       
Denominació   núm. Places  nivell titulació 

       
Assessor lingüístic  1  Llic. Filol. Catalana 
Bibliotecari   1  Diplomatura  
Auxiliar Biblioteca  2  Batxiller  
       
Monitors cursos  20  Segons especialitat curs 
       
       
Professor de Música  1  Grau Mitjà conser. Musica 
       



Professors cursos de música 15  segons especialitat curs 
       
       
Professor d'E.S.O  2  Professor E.S.O. 
       
Cap de Brigada  1  Graduat Escolar 
Oficial 1ª   7  Graduat Escolar 
       
Oficial 2ª   10  Graduat Escolar 
       
Peó   4  Certificat escolaritat 
       
Tecnic Medi ambient  2  F.P. II grau  
       
Peó  especialista  2  Certificat escolaritat 
       
Notificador   1  Graduat Escolar 
Recepcionista  3  Graduat Escolar 
       
       
Operaris neteja  9  certificat Escolaritat 
       
Treballadores Familiars  2  Certificat Escolaritat 
       
Ordenança   1  Certificat Escolaritat 

       
Agents Tributaris  2  Graduat Escolar 
       
       
Educador de Carrer  2  Diplomatura  
       
       
Tècnic de Joventut  1  Diplomatura  
Monitor Esports  1  Batxiller  
Administrativa Of. Turisme  1  Batxiller  
monitora de turisme  1  Graduat Escolar 

 
El Sr. Sebastià Sureda, Regidor d’Hisenda, presenta  el 

pressupost municipal i diu que hi ha hagut moltes r eunions de la 
comissió d’Hisenda, per a consensuar el pressupost.  És un 50% inferior 
al pressupost anterior. 
 

El Sr. Joan Ferrer diu que per fi s’han elevat al P le els 
pressupostos per al seu debat, encara que solament per una qüestió de 
terminis, després de discutir tant temps. Les press es es deuen al fet 
que l’empresa pública té factures sense pressupost.  Aprofita l’ocasió 
per a denunciar la falta de reunions del Consell d’ Administració de 
l’empresa pública. Per això presentarà la seva dimi ssió com membre del 
Consell d’Administració, perquè no està d’acord amb  el funcionament de 
l’empresa pública. 

No són uns pressupostos seriosos, contínua el Sr. F errer. Les 
despeses corrents segueixen augmentant, a pesar que  l’oposició demana 
contenció de la despesa. Hi ha una dolenta gestió i  no es controlen 
les despeses. Els ingressos baixen. Per això, si no  es pot realitzar 



una despesa, una inversió, no es fa; ja es farà en altra ocasió. El PP 
ha aportat propostes i iniciatives, però no se li h a escoltat. No pot 
ser partícip d’aquesta situació. Per això el seu vo t serà en contra. 
La gestió ha estat pèssima. 
 
La Sra. Maria Orts diu que la versió del pressupost  de 30-09-09 s’ha 
canviat la setmana passada; les quantitats presenta des ara ja han 
canviat altra vegada. Així ha estat l’equip de gove rn durant tot 
l’any. Hi ha hagut moltes reunions de la comissió, però no han servit 
per res. La qüestió dels terminis ja se sabia. Per què no es diu que 
els terminis són importants? No s’ha tingut en comp te cap proposta 
d’EU. S’han realitzat despeses sense partida pressu postària suficient. 
Això no és forma de governar. No es fa cas al pla d e sanejament 
econòmic. Per això votarà en contra, a pesar que el  seu partit ha 
emprat molt temps en l’estudi dels pressupostos. Se mbla que s’han 
elevat al Ple avui per a pressionar a l’oposició. 
 
El Sr. Mateu Melis fa la següent intervenció: 
Avui ES GRUP ha vingut amb una actitud de mirar cap  endevant, no sense 
oblidar i reafirmar-nos en les nostres intervencion s i manifestacions 
envers els les comptes de l’ajuntament i que tant e l PP com EU-EV han 
descrit impecablement i que estem totalment d’acord . 
 
PRESUPOST 2009.- 
 
Nosaltres volem expressar que vàrem començar molt b e en la relació amb 
el Batle després del plenari d’octubre per l’aprova ció dels 
pressupostos 2009-2010. Ens va sorprendre que a la comissió de la 
setmana passada se duguessin uns pressupostos infla ts quan ja haviem 
advertit que no recolçariem cap pressupostos del 20 10 que no fossin 
reials, per tant, me imagin que l’equip de govern h a reflexionat i 
ahir va dur la nostra proposta del 2010. També s’ha via dit que 
quedassin damunt la taula per que el PP i EU-EV tin guessin temps per 
el seu estudi. La nostra sorpresa ha estat la inten ció a darrera hora 
de dur-los a votació avui, per tant, estic una mica  desconcertat, ja 
que per complir la nostra paraula he de votar en co nseqüència, però 
heu de entendre que, i ho reclamat moltes vegades, que s’han de donar 
totes les facilitats possibles a l’oposició per fer  la seva feina. 
Compartesc amb els meus companys de l’oposició que no s’ha actuat be, 
les coses no se fan així. No oblideu que ES GRUP es tà a l’oposició. 
Que passaria si votés els dos pressupostos tal i co m estan les coses. 
Sortiria com el salvador de l’equip de govern, etc… Seria injust. Tota 
la oposició ha fet feina per ajudar a treure la sit uació endavant. 
 
També vull expressar que el meu partit des de fa mo lt temps (març 
2009) s’està reunint amb l’equip de govern per apro var els comptes del 
2009. Des del primer moment hem estat a disposició de l’equip de 
govern per arribar a acords però que cada vegada qu e esteiem a punt 
d’arribar-hi, algun fet ho espenyava i s’havia de c omençar de bell 
nou: 
 
REC del 2008. 
Devolució de préstecs 
Reducció de la despesa corrent 
Actitud “suicida” de invertir sense pressupostos 
Fira de la llampuga 
Préstec per pagar despesa corrent 
 
També vull dir que des del primer moment hem actuat  amb criteri i 
sense fer demagògia. Per mostra, no hem demanat que  s’inclogués cap de 
les nostres propostes  duites al programa electoral als pressupostos, 



cosa com aquell que diu irrenunciable si se’ns dema na recolzament. 
Però sabem fins on podem arribar, i la voluntat sem pre ha estat 
arribar a un acord sempre per donar la estabilitat que necessita a 
l’equip de govern per tirar endavant. 
 
El nostra partit, d’àmbit municipal, si alguna cosa  te molt clara és 
que s’ha de governar segons les nostres possibilitats , es a dir, amb 
els pressupostos reials que, a vegades, permetrà al guns luxes i 
d’altres, com qualsevol ciutadà, qualsevol empresar i, s’haurà 
d’estrenyer el cinturó. 
 
Quan això no és així, per exemple el 2008 i el 2009 , ens trobam que el 
proper exercici haurà de pagar  pressupostàriament xerrant “els plats 
romputs”  de no haver adaptat els pressupostos dels anys ant eriors a la 
realitat econòmica municipal, es a dir, dos anys on  els ingressos 
degut sobretot a la caiguda de l’activitat han esta t minsos i la 
despesa corrent no s’ha gestionat com cal, no on s’ ha gastat, sinó 
quan, quina quantitat s’ha gastat . 
 
Aquests pressupostos reflexen clarament el que hem repetit i hem 
presentat per escrit els partits de l’oposició. Bai xada d’ingressos i 
manca de contenció de la despesa corrent, que ha au gmentat un 10.7%. 
L’any 2008 ja va pujar un 23.1 % i ara torna a puja r. No hi ha cap 
ajuntament que ho pugui aguantar. 
 
Pues bé. Davant aquesta situació i veure que era im possible recolzar 
aquests pressupostos per tot el que s’ha dit, al plenari del mes de 
setembre  vàrem proposar a l’equip de govern recolzar els pr essupostos 
2009 (amb una abstenció, evidentment) sempre i quan  a la mateixa 
sessió s’aprovessin els del 2010. Hem de pagar urge ntment els 
proveïdors. Vull que quedi clar que si algú no ha c obrat no és culpa 
de l’oposició, sinó del regidor que ha encomanat la  feina, sense tenir 
els pressupostos aprovats, evidentment amb excepcio ns. 
 
Nosaltres farem el que ens hem  compromès a fer que  serà extendrer-me 
als pressupostos del 2009, no per que sian els nost res, sinó per, des 
de la nostra posició a l’oposició , que quedi ben clar, intentar 
estabilitzar la situació, i per que se puguin compl ir els terminis que 
marca la llei, amb la condició, ja que la resta de partits de 
l’oposició no han tingut temps de estudiar el press upost del 2010, que 
se adquireixi un compromís via votació d’aquest ple nari on se 
comprometi a dur els pressupostos del 2010 tal i co m se duien a dia 
d’avui amb la aportació feta pel PP de que totes le s modificacions de 
crèdit passin pel plenari i la proposta de EU-EV de  que se inclogui a 
les bases d’execució una memòria explicativa de com  se pensen gastar 
els diners als propers pressupostos la setmana del 23 al 27 de 
novembre d’enguany. 
 

El Sr. Joan Ferrer diu que el seu grup no votarà aq uesta 
proposta del Sr. Melis.  
 

La Sra. Maria Orts diu que les coses han canviat. S ’han fet uns 
pressupostos en la comissió i ara s’han de canviar.   
 

El Sr. Batle passa a votació la proposta del Sr. Me lis: “que el 
Sr. Batle es comprometi a dur els pressupostos del 2010 tal i com se 
duien a dia d’avui amb la aportació feta pel PP de que totes les 
modificacions de crèdit passin pel plenari i la pro posta de EU-EV de 
que se inclogui a les bases d’execució una memòria explicativa de com 
se pensen gastar els diners als propers pressuposto s la setmana del 23 
al 27 de novembre d’enguany”, votant a favor els re gidors del PSOE, 



UCAP-UM, PSM-EN i EG (total nou vots) i s’abstenen les dues regidores 
d’EU. Els regidors del PP diuen que no voten. 
 

No havent-hi més intervencions, el Sr. Batle propos a a votació 
el pressupost de l’any 2009, donant el següent resu ltat: 

 
Vots a favor: VUIT  (Regidors del PSOE, UCAP-UM i PSM-EN). 
Vots en contra: VUIT  (Regidors del PP i EU-Els Verds). 
Abstencions: UNA (Regidor de Es Grup). 

 
A l’empara del disposat a l’art. 46.2.d) de la Llei  7/1985, de 2 

d’abril, Reguladora de les Bases de Règim Local; ar t. 100.2 del 
Reglament d’Organització, Funcionament i Règim Jurí dic de les Entitats 
Locals, aprovat per Reial decret 2568/1986, de 28 d e novembre i art. 
94.2 de la Llei 20/2006, de 15 de desembre, municip al i de règim local 
de les Illes Balears, el Sr. Batle torna a passar a  votació per segona 
vegada el pressupost de l’any 2009, donant el següe nt resultat: 

 
Vots a favor: VUIT  (Regidors del PSOE, UCAP-UM i PSM-EN). 
Vots en contra: VUIT  (Regidors del PP i EU-Els Verds). 
Abstencions: UNA (Regidor de Es Grup). 
 
En conseqüència, decideix el vot de qualitat del Sr . Batle, i 

per tant S’ACORDA: 
 
Primer.-  Aprovar inicialment el pressupost municipal per a l’exercici 
de 2009, el qual, resumit per capítols, és el següe nt: 
 

A) PRESSUPOST DE L’AJUNTAMENT.  

  

  

a1) Estat de despeses.  

  
Capítol   Import 2009 

Capítol 1.  Personal 5.814.076,43 
Capítol 2. Compres de bens i serveis 4.412.673,11 
Capítol 3.  Despeses financeres 438.373,69 
Capítol 4.  Transferències corrents 5.361.202,33 
Capítol 6.  Inversions 875.918,52 
Capítol 7.  Transferències de Capital 250.000,00 
capítol 8. Actius financers 40.000,00 
Capítol 9.  Amortització préstecs 593.000,00 
TOTAL DESPESES 17.785.244,08 

  

  

a2) Estat d'ingressos.  

  

Capítol Import 2009 
Capítol 1.  Imposts directes 6.730.000,00 
Capítol 2.  Imposts indirectes 800.000,00 
Capítol 3.  Taxes i altres ingressos 5.941.845,08 
Capítol 4. Transferències corrents 2.786.000,00 
Capítol 5.  Ingressos patrimonials 925.300,00 
Capítol 6. Alienació inversions reals 0,00 
Capítol 7. Transferències de capital 602.098,99 



Capítol 8. Actius financers 0,00 

Capítol 9. Passius financers 0,00 
TOTAL INGRESSOS 17.785.244,08 

 
Segon .- Aprovar inicialment el pressupost de l’Empresa M unicipal 
“Capdepera Segle XXI” per a l’exercici de 2009, el qual, resumit per 
capítols, és el següent: 
 

B)PRESSUPOST DE l’Empresa Municipal “Capdepera Segl e XXI” : 
 

B1) Estat de despeses.  

  

Capítol   Import 2009 
Capítol 1.  Personal 0,00 
Capítol 2. Compres de bens i serveis 4.656.500,00 
Capítol 3.  Despeses financeres 0,00 
Capítol 4.  Transferències corrents 0,00 
Capítol 6.  Inversions 0,00 
Capítol 7.  Transferències de Capital 0,00 
capítol 8. Actius financers 0,00 
Capítol 9.  Amortització préstecs 0,00 
TOTAL DESPESES 4.656.500,00 

  

B2) Estat d'ingressos.  

  

Capítol Import 2009 
Capítol 1.  Imposts directes 0,00 
Capítol 2.  Imposts indirectes 0,00 
Capítol 3.  Taxes i altres ingressos 0,00 
Capítol 4. Transferències corrents 4.656.500,00 
Capítol 5.  Ingressos patrimonials 0,00 
Capítol 6. Alienació inversions reals 0,00 
Capítol 7. Transferències de capital 0,00 
Capítol 8. Actius financers 0,00 
Capítol 9. Passius financers 0,00 
TOTAL INGRESSOS 4.656.500,00 

 
 
Tercer .- Aprovar inicialment el pressupost municipal cons olidat de 
l’Ajuntament de Capdepera amb l’empresa municipal C apdepera Segle XXI 
per a l’exercici de 2009, el qual, resumit per capí tols, és el 
següent: 
 

C)   PRESSUPOST consolidat de l’Ajuntament de Capdepera amb l’empr esa 
municipal “Capdepera Segle XXI”:  

 
  

c1) Estat de despeses.  

  
Capítol   Import 2009 

Capítol 1.  Personal 5.814.076,43 
Capítol 2. Compres de bens i serveis 9.069.173,11 
Capítol 3.  Despeses financeres 438.373,69 



Capítol 4.  Transferències corrents 704.702,33 
Capítol 6.  Inversions 875.918,52 
Capítol 7.  Transferències de Capital 250.000,00 
capítol 8. Actius financers 40.000,00 
Capítol 9.  Amortització préstecs 593.000,00 
TOTAL DESPESES 17.785.244,08 

  

c2) Estat d'ingressos.  

  

Capítol Import 2009 
Capítol 1.  Imposts directes 6.730.000,00 
Capítol 2.  Imposts indirectes 800.000,00 
Capítol 3.  Taxes i altres ingressos 5.941.845,08 
Capítol 4. Transferències corrents 2.786.000,00 
Capítol 5.  Ingressos patrimonials 925.300,00 
Capítol 6. Alienació inversions reals 0,00 
Capítol 7. Transferències de capital 602.098,99 
Capítol 8. Actius financers 0,00 
Capítol 9. Passius financers 0,00 
TOTAL INGRESSOS 17.785.244,08 

 
 
Quart .- Aprovar la plantilla de personal formada per tot s els llocs de 
feina del personal funcionari, laboral i eventual d e l’Ajuntament i de 
l’empresa municipal, que s’adjunta transcrita al pr esent acord. 
 
Cinquè .- Aprovar les Bases d’Execució del Pressupost Gene ral. 
 
Sisè .- Que l’esmentat pressupost sigui exposat al públi c per un 
termini de quinze dies hàbils previ anunci en el Bu tlletí Oficial de 
les Illes Balears, a efectes de reclamacions, en co mpliment al que 
disposa l’article 169.1 del Real Decret Legislatiu 2/2004 pel que 
s’aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les  Hisendes Locals i 
20.1 del Reial Decret 500/1990, de 20 d’abril. 
 
El pressupost General se considerarà definitivament  aprovat si durant 
l’esmentat termini no es presenten reclamacions, i entrarà en vigor en 
l’exercici corresponent, una vegada publicat el res um per capítols de 
cada un dels pressuposts que l’integren en el BOIB.  
 
Setè-  Que es remeti, simultàniament a la publicació del pressupost al 
BOIB, a l’Administració de l’Estat, a l’Administrac ió Autonòmica i al 
Consell Insular de Mallorca, als efectes procedents . 
 
XXII.- PRESSUPOST EXERCICI 2010 .- Aquest punt es deixa sobre la taula. 
 

 
 
 

No havent-hi més assumptes a tractar, de l’ordre de l Sr. Batle-
President s’aixeca la sessió a les vint-i-una hores  i quaranta-cinc 
minuts.  
 


